nō ſtatim ſunt id qd ſunt: nam i illis mate-
ria expectat aduentū forme. In illis autē ⁊
in quib⁹ nō eſt materia nec ſenſibilis nec i-
telligibilis: ſtatim ſunt id qd ſunt: quia ibi
non ē aliquid expectās aduentū ipſius for-
me. Et exemplificat de ente ⁊ vno: nā ens: et
vnu ſtatim ſūt quale ⁊ q̄tū: zc. Sed ſi eſ ſi
gnificaret aliquāz rōnem cōem: illa rō ex-
pectaret aliqd additū per qd determinare-
tur ad ſubſtātiā vel ad accidēs. Luz ergo
ſtatim ſit decem genera: nō ſignificabit ali-
quam rōnem cōem. ¶ Itē ſi ens ſignifica-
ret aliquā rōnem cōem: diuerſa p̄dicamenta
minus differrent q̄ due ſpecies eiſdē ge-
neris: nā due ſpecies eiſdē generis cōue-
niunt in rōne cōi generis. Et differūt per
differētias eētiales. Sed ſi ens ſignifica-
ret vna ratiōem cōem ad diuerſa p̄dica-
menta: in iſta rōne cōi cōuenirent ⁊ nō dif-
ferrent p̄ differētias eētiales: quia ens nō
eſt genus: q̄ extra intellectū generis ē dif-
ferentia ⁊ ecōuerſo. Et de differētia p̄ ſe nō
p̄dicatur genus: ſed ens de differentia p̄
ſe p̄dicatur. Un ens non diuidit in decem
genera per differētias eētiales: ſed per di-
uerſos modos eēndi: quib⁹ correſpōdent
diuerſi modi p̄dicādi: ⁊ ideo dicitur p̄di-
camenta: ergo zc. ¶ Item quilibet conce-
ptus aut eſt cōparati aut abſoluti: ergo cō-
ceptus entis vel erit abſolutus vel compa-
ratus. Sed cōceptus abſolutus eſt conce-
ptus ſubſtātie: ⁊ cōceptus cōparatus eſt
cōceptus accidentis: ergo cōcept⁹ entis vel
erit cōceptus ſubſtātie v^l accidēs. ¶ For-
te diceret aliquis q̄ in iſto argumento eſt
fallacia figure dictiōis: ac ſi ſic argueretur:
Omne animal vel rōnale vel irrationale
ergo animal ſignificat rōnale vel irrationā-
le. Hic eſt fallacia figure dictiōis a ſuppo-
ſitione p̄ſonali ad ſimplicē. Licet enim in re
animal nō fuerit aliud q̄ rōnale: vel irra-
tionāle: animal tamē poteſt ſignificare i diſ-
ferens ad rōnale ⁊ irrationale. Similiter
licet quilibet cōceptus fuerit abſolutus v^l
comparatus: ens tamē poteſt ſignificare i
differens ad hūc ⁊ ad illum. S; iſta reſpō-
ſio nō impedit argumentū: nam abſolutū
⁊ comparatū ſunt differentie ipſius con-
ceptus. Sicut rationale ⁊ irrationale ſunt
differentie animalis vt in rerū natura exi-

3^o. meta
l. c. 10.

Aut. Sed impossibile est in rerum natura reperire aliquod animal quod indifferenter se habeat ad rationale et irrationale: ergo impossibile est esse aliquem conceptum qui indifferenter se habeat ad absolutum et comparatum. Quare relinquitur quod ens non significat primo unam rationem communem illis de quibus dicitur. Et simuliter quod nomen analogum non significat primo unam rationem communem que per prius et posterius in diuersis reperiat. Et per consequens responsio illa data non fuit sufficiens nec bene fundata. Quare etc. Ad partes affirmatiuum arguit. Et primo sic: differentia est inter uniuocum et equiuocum et analogum. Uniuocum enim significat unum. Equiuocum uero plura sed equaliter. Ergo analogum significat unum per prius et reliquum per posterius. Item per philosophum in .4. metaphysice. Ens dicitur multis modis: et per hoc innuitur non penitus uniuoce: sed nec equiuoce: ergo ut sanum. Item intelligere sequitur esse: et significare intelligere. Et modus intelligendi sequitur modum eundem: et modus significandi sequitur modum intelligendi: sed in re est habitudo: ergo et in significando est habitudo. Item in hoc libro distinguit philosophus nomina que dicuntur per prius et posterius: ergo etc. Ad quod distinctionem dicendum: quod quantum est ex parte uocis significantis non est possibile uocem significare unum per prius et reliquum per posterius. Illa significare est aliquid intellectui representare quod ergo significat ab intellectu concipitur. Sed omne quod ab intellectu concipitur: sub distincta et determinata ratione concipitur: quod intellectus est quidam actus: et ideo quod intelligit ab alio distinguit. Omne ergo quod significatur sub distincta ratione et determinata significatur: hoc patet: nam materia prima que de se est ens in potentia si intelligitur oportet quod intelligatur sub ratione distincta. Et si ita sit de materia prima: multo fortius hoc erit uerum de omni alio. Si ergo dictio analogica uel uox imponitur diuersis: necesse est ut sub ratione distincta et determinata eis imponatur. Si ergo dictio analogica sub diuersis rationibus diuersis imponatur: necesse est quantum est ex parte uocis significantis: quod ea equaliter representet. unde in re potest esse analogica: sed in uoce significante nulla cadit priuitas uel posterioritas. Aliqua enim est

proprietas que magis conuenit uni rei quam alteri: sed non est aliqua proprietas que magis conueniat substantie uocis quam alia. hoc etiam patet per signum quod Ari. in libro predicamentorum ubi determinat de uocibus significantibus: nullam mentionem facit de his que in re sunt analogica: sed solum ibi de uniuocis et equiuocis. Unde Boetius dicit ibidem: quod cum Ari. dicat quod equiuoca sunt quorum nomen est commune et ratio substantie diuersa: quod sub ista diffinitione comprehendit que in re sunt analogica: et omne genus equiuocationis. Unde ratio substantie per ipsum accipitur ibi per rationem determinatam quam intellectus attribuit ipsis rebus: et non per rationem putat consistat ex genere et differentia. Propter quod dico: quod quantum est ex parte uocis significantis: nulla cadit prioritas uel posterioritas: licet res significate adinuenire habeant habitudinem. Ad primam rationem dicendum quod quantum est ex parte uocis significantis medium: non cadit inter uniuocum et equiuocum. Ad aliam rationem dicendum est: quod naturalis et etiam metaphysicus ipsas res considerant. Logicus autem considerat res rationis. Et ideo multa sunt uniuoca apud logicum: que dicuntur equiuoca apud naturalem. Naturalis enim dicitur quod corporis equiuoce dicitur de corpore superiori et inferiori. Sed logicus dicitur quod de utroque dicitur uniuoce. Unde a quibuslibet potest logicus abstrahere unam rationem eorum: dicuntur illa in illa ratione conueniri uel uniuocari. Unde quod in corpore superiori et inferiori contingit reperire unam rationem eorum: quod hec et illa corpora conueniunt in habendo tres dimensiones: ideo logicus dicit tam hec quam illa in illa ratione conueniri uniuocari. Sed quod naturalis applicat suam considerationem ipsis rebus. Et alia est natura corporis corruptibilis et corporis incorruptibilis. Ideo naturalis dicit quod corpus dicitur de hoc equiuoce. Et de illo logicus etiam dicit quod omnes eiusdem generis species in suo genere uniuocantur. Sed naturalis dicit quod in genere latent equiuocationes multe. unde logicus considerat res ipsas ut sub ratione cadunt. Et quod inter ideo est diuersum non cadit medium: ideo logicus medium non ponit inter equiuocum uniuocum. Unde per hoc ad formam argumenti dicendum: quod quod primus philosophus considerat res secundum suas quidditates. Et in re est ita

T. c. 2.

capit. 2.

Ad quoniam.

q̄ quedam res adinuicem habent habitu
dinem: ideo dicit primus phus q̄ ens dici
tur de substantia z accidete analogice. S; q̄
logicus considerat res vt sub rãidē ca-
dunt: ideo dicit q̄ ens equiuoce dicitur d̄
substãtia z accidete. Unde Porphyri^o di-
cit q̄ si quis oia entia vocet: equiuoce non
vnuoce m̄cupabit. C Sed contra hoc ar-
guitur. Si enim vox q̄ dicitur analogã q̄z-
tum est ex parte vocis significantis: non si-
gnificaret vntum per prius: z reliquũ per
posterius. sequeretur q̄ prim^o modus eq-
uocationis z secundus nõ differrent: nam
primus modus est quãdo aliqua dictio si-
gnificat equaliter plura. Ideo dicendum
est q̄ analogia non causat secundum mo-
dum equiuocationis: q̄z propte analogia
reducitur ad primũ modum equiuocatio-
nis. Unde ad presens dicatur q̄ translatio
z transumptio a propria significatiõẽ ad
impropria p̄ aliquam similitudinem cau-
sat secundum modũ equiuocationis hoc p̄z
p̄ Ari. in littera. Dicit enim q̄ secundus mo-
dus equiuocatiõis resultat ex hoc q̄ soliti-
sumus sic dicere. Sicut ridere pp̄rie signi-
ficat actũ hois: z per quãdã translatiõẽ
floritudinem p̄torum: vnde dicere q̄ h̄
est secundus modus equiuocatiõis. Quid
quid ridet habet os: p̄tũ ridet, ergo zc.
Unde in secũdo modo nulla cadit habitu-
do: vnde si illa que in re habent habitudi-
nem adinuicem sub diuersis rationibus si-
gnificant equiuoce: q̄z tum est ex parte vo-
cis importantur. Unde talis analogia ẽ re-
ducenda ad primũ modum equiuocatio-
nis. Ad aliud dicendum q̄ si accidẽs in-
telligitur vt habet habitudinem ad substã-
tiam: z nomen si sic sibi imponitur sub ra-
tione distincta z determinata sibi impone-
tur: z per consequens si idem nomen im-
ponatur virtũ; illa equoẽ representabit:
vnde licet prius sit causa esse posterioris:
non tamen oportet q̄ prius sit causa qua-
re posterius significetur: nam posterius i-
re p̄t esse magis z prius notum intellectui
z per consequens sibi prius p̄t nomen i-
poni: vñ h̄itudo in re nõ cõcludit necõ p̄-
õritate z posterioritate i f̄mõẽ. Ad aliud p̄z.

Questio decimasexta.

Meritur vtruz ter-
min^o ang

logus per se posit^o itet solũ
p̄ m̄o famosior? D; sic vi-
detur: nã hic ẽ fallacia f̄m
qd ad simplr f̄m p̄m: hoc

est opinabile: q̄ h̄ est. Dd nõ esset nisi ly ẽẽ
i cõsequẽte solũ staret p̄ ẽẽ in actu. C Item
arist. cõcedit istã cõsequẽtia: Est in poten-
tia. q̄ nõ ẽ. sed hoc nõ ẽẽ nisi in cõsequẽti ne
gatto solũ negaret esse i actu. C Item Ar. 7.
ethy^z. dicit q̄ si dicatur: incõtinẽs: iam stat
ly incõtinẽs hic p̄ eo qd̄ excedit certam rõ-
nem in gustu vel i tactu. Sed si dicatur in
cõtinẽs ire: iam stat p̄ eo quod excedit cer-
tam rõnẽ in ira: sed excedere rectam rõnẽ
i gustu vel i tactu ẽ modus famosior: incõ-
tinẽtiẽ: ergo zc. C Ad oppositũ dicit boe-
tius q̄ si dicat. Homo viuũ: hic stat ly hõ p̄
homine picto z viuõ: sed hõ viuus est mo-
dus famosior: ergo zc. C Item si sic dicatur.
Necunq; expedit bonã suit: mala expe-
diunt: q̄ zc. paralogism^o ẽ equiuocatiõis:
sed si termin^o analogus p̄ se positus staret
p̄ m̄o famosior: si ẽẽ hic aliqua duplicitas
nam maior nõ ẽẽ duplex: q̄z ponit ly ex-
pedire per se: nec minor q̄z cõtrahit ibi p̄
ly mala. Si cõcedat q̄ neutra istaz p̄posi-
tionũ ẽ per se multiplex: hoc nõ p̄t stare:
q̄z paralogismi in dictione nõ solũ peccãt
cõtrã syllogismũ s; zãra cõtradictionẽ: sed
in nõ multiplicib^o saluat vera cõtradictio
sequit^o q̄ h̄ic nõ ẽẽ fallacia equocatiõis:
si neutra premissaz ẽẽ multiplex. C Item
Aristo. in p̄mo physicoz arguit sic. Si tũ
vñũ ens est: aut ergo ens illud ẽ substãtia
aut accidẽs: sed talis forma arguendi non
valeret nisi ens q̄z tum est de se possit acci-
pi pro substãtia z accidete. C Item dictum ẽ
q̄ terminus analogus q̄z tuz est ex p̄te vo-
cis significãtis vtrũq; significatiõẽ p̄sentat
equaliter: cũ ergo accidẽta le sit sibi q̄ i ora-
tione ponat: sequitur q̄z tuz ẽ de se p̄viro q̄
significato posit^o accipi: cũ nullũ accidẽta-
le p̄mutet eẽntiale. C Item si ponat q̄ aliq̄
vox pluribus imponatur. s. rei z eius simi-
litudini: vt si homo imponatur nature hu-
mane z eius similitudini: volo significare
viuere in esse similitudini hominis licz fal-
so: s; hoc nõ possũ facere nisi sic dicẽdo: hõ

Ad qñes viuit ergo zc. Ad questioem dicitur: q analogum p se positum stat solū p modo famosior: nā sic vtunt auctores vt patet p exempla adducta: sed oīs significatio nominis debet eē nota in scientia: qz per ratioēz sciētificā significata terminoz probare nō possunt. Ergo qz auctores sic vtunt iō cedere debemus terminū analogū sic de bere accipi. Sed contra hoc arguo sic: Si terminus analogus qui dī imponere multitudinē imponat diuersis: quero vtz eis vna ipositioe imponat vel diuersis i positioibus. Si vna: cū vna impositio accipiatur ex vna ratioe significandi ista diuersa in illa rōne vniuocabunt. Si diuersis i positionibus cū pma ipositio nō magis i priuat voci qz secūda: sequitur qz quātum est ex parte vocis significātus atqz p vtroqz accipiet. Itē ista responso nō vadit ad questioē qz hic non querit de significato terminū analogi: qz eius significata debemus supponere. Sed hic qritur de modo significandi analogi: licet enim nō possum⁹ pbare qz homo significet naturā humanā tamē eius significatioe modū eius accipiēdi p suis suppositis pbare possum⁹. Propter hoc dicēdū qz cū terminus analogus vtrūqz significatū representet tāqz signum vtrūqz: fit tñ signū vtrūqz: per hoc qz sub determinata rōne z distincta vtrūqz imponitur. Et iō cōcludere possumus qz qzuz est ex parte vocis significātus vtrūqz significatū equaliter representat: z p cōsequens qz p vtroqz accipi possit. Unde itelligēdū qz terminus analogus quūqz plura representat: quādoqz tñ vnu: sed illud vnu fm diuersa eē in diuersis reperitur. Exemplū pmi: Expedire significat expeditionē q est i bonis: z vilitatē que ē in malis: z ista duo in voce significante nō se habēt fm prius z posterius. Similiter ens significat es qd est substantia z ens qd est accidens. Et licet ens quod est accidēs in re habeat attributionem ad substantiam: in voce tamē significante nullā habet habitudinē ad substantiam. Et ideo omnia talia analogā habēt reducti ad pmiū modum equiuocationis. Exemplū secūdi: nam sanū significat proportionē calidoz z frigidozum humidoz z siccoz: istā pportio in animali reperitur.

vt in subiecto: z in vrina vt in signo: z i dicitur vt in cōseruante: z similiter ē de elemēto respectu ignis z materie prime. Et talia analogā reducēda sunt ad vniuocationēz cum solū vnu pmo significet. Ad pmiū argumētū dicendum qz hic ē fallacia qz ad simpliciter: est opinabile ergo ē. Et cū dicitur esse opinabile ē secundariū significatum huius qd dico esse. negoynde dico qz esse in opinione eē nō significat: sed hoc totum eē in opione illud intellectui representat. Ad secūdū dico qz eē nō significat eē in potētia: z ideo Ari. concedit istā pñaz: est in potētia: ergo nō est. Ad tertiu dico qz incontinens significat excessum ratiois in gustu z tactu: z significat excessuz ratiois simpliciter z hoc equoco. Sed terminio equoco vti possumus pro altero significato: ideo hoc nomine incontinens vti possumus z pro excessu ratiois in tactu z gustu: z p excessu rōnis in cōmuni. Et qz cōmune de se non accipitur pro aliquo determinato nisi per additum determinetur: ideo incontinens quod significat excessum ratiois in cōmuni: potest determinari ad alterum eozū ita qz possit accipi p excessu rationis in ira: sic dicēdo: incontinēs ire. zc.

Ad ar^{ta}
pncipalia

Questio decimaseptima.

Meritur vtz tertius mod⁹

q equiuocationis resultat ex hoc solum qz aliquo dictio significat vnu de se: z aliud ex adiuncto? Et hoc ē que

rere vtz hec sit distinguenda: laborans sanus est: vnde def qz nō: nam p Arist. tres sūt modi cōes equiuocatōis z amphibologie. Et tertius modus est quādo dictio significat vnu de se z reliquū ex adiuncto. Cum ergo in ista oratioe: laborans sanus ē: nō sit aliquid qd possit cōferre huicqd dico laborans: multitudinem aliquā: sequitur qz hec non sit distinguēda: laborans sanus ē. Item Aristotans in magno volumine dicit in illo capi. Tempora quoqz participijs accidunt: qz nobis deficiunt duo participia: presens passiu: z preteritum actiu: concludens ex hoc qz participium deficiens in ens vel ians si signat ipse pteritū.

.i. elen.
capi. 2.

Et nihil ponit in hac orōne: laborans sanus est: quod possit pferre huic qd dico laborans: aliquam multiplicatē: ergo zc.

Certe multiplicitas consignificatorum determinari potest per adiectum: s; ergo laborans de se significat duo tempora: tamen in ista orōne: laborans sanus ē: ad unū tempus determinat. Assumptū patet per Boetium qui dicit: q; si dicitur Lāna romanorum sanguinem sorbuit plen^o: iam contrahit canna per mediate adiectum.

Certe in multiplicibus vtraque pars contradictionis potest esse vera: s; hec s; Arist. i lra est determinate vera: sanus ē non laborans: z hec apparet determinate falsa. Laborans sanus ē: ergo zc. Ad oppositum illa propositio est distinguenda ut multiplex: que potest habere s; in voce vtraque parte contradictionis vera: sed iste due possunt esse vere. Non laborans sanus ē z laborans sanus est